

Remiss avseende Strålsäkerhetsmyndighetens promemoria om Genomförandet av Rådets direktiv 2011/70/Euratom av den 19 juli 2011 om inrättande av ett gemensaksramverk för ansvarsfull och säker hantering av använt kärnbränsle och radioaktivt avfall

Sveriges Kärntekniska Sällskap har inbjudits att lämna synpunkter på ovan nämnda promemoria.

Sveriges Kärntekniska Sällskap är en sammanslutning av personer med intresse för kärnteknikens fredliga användning. Föreningen har till syfte att främja den tekniska och vetenskapliga utvecklingen inom kärntekniken.

Svensk kärnkraftindustri och berörda myndigheter startade mycket tidigt ett konkret arbete med att säkerställa en säker hantering av svenskt använt kärnbränsle och radioaktivt avfall. Detta märks också i den omnämnda promemorian genom att en stor del av innehållet i det nämnda Euratom-direktivet sedan länge är implementerat i Sverige.

Vi vill framföra följande synpunkter:

Rådets direktiv 2011/70/Euratom av den 18 juli 2011 (i fortsättningen kallat "direktivet") är av stor betydelse för Europas och Sveriges kärnkraftindustri. Det är nämligen mycket viktigt för hela branschens trovärdighet och fortlevnad att använt kärnbränsle och radioaktivt avfall alltid hanteras på ett ansvarsfullt och säkert sätt vid alla kärnkraftverkanläggningar i hela Europa. Vi konstaterar därför med tillfredsställelse att nödvändiga författningsändringar med anledning av direktiven skall träda i kraft i Sverige och EU så snart som augusti 2013.

Vi anser det vara viktigt att direktivet ställer tydliga krav inte bara på säkerheten vid Europas kärnkraftanläggningar utan också garanterar en fortlöpande information till berörda myndigheter och allmänheten om hur använt kärnbränsle och radioaktivt avfall hanteras. Därmed säkerställs också en fortlöpande information mellan länderna.

I promemorian konstateras att den svenska tillstånds- och tillsynsprocessen för hantering av använt kärnbränsle och radioaktivt avfall till stor del redan omfattar de krav som ställs i direktiven. Vi instämmer i den bedömningen.

I direktiven konstateras att i Sverige skall tillståndshavaren vidta åtgärder för att på ett säkert sätt hantera och slutförvara använt kärnbränsle och kärnavfall som uppkommer i verksamheten. Om detta råder det sedan länge stor enighet. Enligt Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM) bör statens slutgiltiga ansvar för använt kärnbränsle och kärnavfall införas i kärntekniklagen. Vi instämmer i detta förslag och anser att det är viktigt att lagändringen genomförs så snart som möjligt.

I promemorian presenteras ett antal förslag till lag- och förordningsförändringar (sid. 25 – 29, sid. 34 – 35 och sid. 40). Vi har inga invändningar mot något av dessa ändringar.

Under rubriken "Arbetsprocessen" anges att varken sistahandsansvaret eller exportvillkor för radioaktivt avfall finns lagstadgat. Vi vill framhålla att det är av stor vikt att ett klart regelverk i dessa avseenden införs i svensk lag så snart som möjligt.

För Sveriges Kärntekniska Sällskap,

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Daniel Westlén', with a stylized, cursive script.

Daniel Westlén, ordförande